
  
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.166

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#1062009#54#1146858>
Portaria Nº 00945493 de 28 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições, resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de AVERBAÇÃO 
DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00901735 de 07 de Fevereiro de 2025, publicado(a) no Diário Oficial 
do Estado, referente ao(à) servidor(a) IZABEL CRISTINA LIMA DIAS ALVES, matrícula nº 
74517875.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062009#54#1146858/>
<#E.G.B#1062012#54#1146862>
Portaria Nº 51546162 de 29 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no(a) art. 16 da Lei nº 8.352, 
de 02 de setembro de 2002, resolve publicar lista definitiva do(s) servidor(es) da(s) carreira(s) 
integrante(s) do Grupo Ocupacional Educação, lotado(s) no(a) UNEB, progredido(s), conforme 
relação de servidores e seus respectivos efeitos funcionais e financeiros contidas no Anexo 
Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Nível 
Anterior

Nível Após 
Progressão

Data Efeitos 
Func Financ

074.7089.2025.
0007289-61

74371124 MARIA 
CEZARELA 
OLIVEIRA DE 
CARVALHO

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

A B 06 de Fevereiro 
de 2025

074.7089.2025.
0007289-61

74372092 ELOY LAGO 
NASCIMENTO

PROFESSOR 
AUXILIAR_40H

A B 11 de Fevereiro 
de 2025

074.7089.2025.
0007289-61

74538199 SHEILA 
SANTOS MAIA

PROFESSOR 
ASSISTENTE_DE

A B 03 de Fevereiro 
de 2025

074.7089.2025.
0007289-61

74541361 FEIZI 
MASROUR 
MILANI

PROFESSOR 
ADJUNTO_40

A B 05 de Fevereiro 
de 2025

074.7089.2025.
0007289-61

74602447 LEONOR 
FERNANDES 
TEIXEIRA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

A B 12 de Fevereiro 
de 2025

<#E.G.B#1062012#54#1146862/>
<#E.G.B#1062038#54#1146887>
Portaria Nº 00945937 de 29 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74494068  MONICA DE 
SOUZA MASSA

 Professor 
Magistério 
Superior

 01.09.2025  28.02.2026  181

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062038#54#1146887/>
<#E.G.B#1062041#54#1146889>
Portaria Nº 00945943 de 29 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 73475951  EDELSON SILVA 
REIS

 Professor 
Magistério 
Superior

 24.03.2025  23.03.2029  1461

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062041#54#1146889/>
<#E.G.B#1062045#54#1146893>
Portaria Nº 00945970 de 29 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 

1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74002406  CLAUDIA DA 
SILVA LEAO

 Professor 
Magistério 
Superior

 04.08.2025  04.09.2027  762

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062045#54#1146893/>
<#E.G.B#1062049#54#1146897>
Portaria Nº 00944948 de 29 de Maio de 2025
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao 
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 74599895  JOANNA GOES 
CASTRO MEIRA

 Professor 
Magistério 
Superior

 30.08.2025  02.09.2026  369

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1062049#54#1146897/>
<#E.G.B#1061541#54#1146362>
AVISO Nº 070/2025 - A Reitora da Universidade do Estado da Bahia (UNEB), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, torna pública abertura das inscrições para o Processo Seletivo 
para aluno de matrícula especial, semestre de ingresso 2025.2, no Programa de Pós-Graduação 
em Ciências do Cuidar em Saúde (PPGCCS), ofertado no Departamento de Educação, Campus 
VII, Senhor do Bonfim, no período de 30 de junho a 08 de julho de 2025. O EDITAL nº 041/2025 
está disponível em www.selecao.uneb.br/editais2025.

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 29 de maio de 2025.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#1061541#54#1146362/>
<#E.G.B#1061721#54#1146555>
Resumo do Convênio Marco Internacional celebrado entre a Universidade do Estado da Bahia 
(Brasil) e a Universidade de Vigo (Espanha). PROCESSO: 074.6922.2025.0017860-14. OBJETO: 
Estabelecer programas de mobilidade científica de docentes, pesquisadores e de estudantes. 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos a partir do dia seguinte da última data da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 26 de maio de 2025.
<#E.G.B#1061721#54#1146555/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#1061643#54#1146468>
RESOLUÇÃO CONSU Nº 009 / 2025
Regulamenta as condições de pagamento de auxílio com recurso de emenda 
parlamentar para a Chamada Conjunta para Redes de Pesquisa, Inovação, Extensão e 
Internacionalização - REPIN/UEFS.

RESOLUÇÃO CONSU Nº 010 / 2025
O CONSELHO UNIVERSITARIO da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: Artigo 1º - Regulamentar o funcionamento do Laboratório de 
Geoprocessamento - LABGEO.
Artigo 2º - Esta Resolução, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

RESOLUÇÃO CONSU Nº 011 / 2025
Altera a Resolução CONSU 033/2022
Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, 27 de maio de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora e Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 052 / 2025
Estabelece o aproveitamento de carga horária de componentes curriculares eletivos como 
optativos no curso de Farmácia.
Gabinete da Reitoria, 29 de maio de 2025
Amali de Angelis Mussi
Reitora e Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#1061643#54#1146468/>
<#E.G.B#1061657#54#1146484>
RESUMO DE PORTARIAS
A Reitora da Universidade Estadual de Feira de Santana, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Port. 243/2025 - Art. 1º - Homologar o Resultado Final da Seleção Pública de Professor 
Visitante - Edital nº 03/2025, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia na edição de 
14 de março de 2025, com a correspondente classificação por Projeto/Linha de Pesquisa. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mvecosta
Realce



 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.166

Art. 2º - Declarar que não houve candidatos (as) inscritos (as) para os Projetos/Linha de 
Pesquisa: Software e Sistemas Computacionais; Cidades e Comunidades Sustentáveis; 
Biologia da Conservação. Art. 3º - Declarar que não houve candidatos (as) aprovados 
(as) para 04 (quatro) Projetos/Linha de Pesquisa, conforme constante na tabela 01. Art. 
4º - Declarar que não houve candidato (a) aprovado (a) para a 2ª vaga do Projeto/Linha 
de Pesquisa: Desenho e Cultura/ Desenho, Registro e Memória Visual. Art. 5º - Os (as) 

candidatos (as) classificados (as) serão convocados (as) para preenchimento das vagas 
a que concorreram, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais/Dedicação 
Exclusiva, de acordo com a necessidade da Instituição, através de Aviso de Convocação 
a ser publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia. Art. 6º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, pelo prazo de 02 (dois) anos, revogadas as disposições em 
contrário.

TABELA 01 - CANDIDATO (A)(S) CLASSIFICADO (A)(S) EM AMPLA CONCORRÊNCIA

PROGRAMA/
DEPARTAMENTO

PROJETO/LINHA DE PESQUISA VAGA (S) CANDIDATO (A) Nº INSCRIÇÃO NOTA CLASSIFICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ASTRONOMIA 
- MESTRADO PROFISSIONAL (MPASTRO) / 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA: ENSINO INTERDISCIPLINAR 
DE ASTRONOMIA / ENSINO INTERDISCIPLINAR DE 
ASTRONOMIA: DIFUSÃO CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA

2 THAIS DOS SANTOS SILVA 202356 8.95 1º

MARÇAL EVANGELISTA 
SANTANA

202350 7.13 2º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM BIOTECNO-
LOGIA (PPGBIOTEC) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ATIVIDADES BIOLÓGICAS DE PRODUTOS NATURAIS, 
RECOMBINANTES E SINTÉTICOS

1 LUCÉLIA CABRAL 202332 9.16 1º
KIYOSHI FERREIRA FUKUTANI 202307 7.80 2º

VALNÊS DA SILVA RODRIGUES 
JUNIOR

202314 7.73 3º

PATRÍCIA ROSA DE OLIVEIRA 202309 7.16 4º
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM BOTÂNICA 
(PPGBOT) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

SISTEMÁTICA DE CRIPTÓGAMAS, COM ÊNFASE EM 
ALGAS CONTINENTAIS

1 MICHELINE KEZIA CORDEIRO DE 
ARAUJO

202323 8.53 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
DA COMPUTAÇÃO (PGCC) / DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS
EXATAS

COMPUTAÇÃO INTELIGENTE 1 THOMMAS KEVIN SALES 
FLORES

202357 7.90 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM DESENHO, 
CULTURA E INTERATIVIDADE (PPGDCI) / 
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES

DESENHO E CULTURA / DESENHO, REGISTRO E 
MEMÓRIA VISUAL

2* SUZI MARIA CARVALHO MARIÑO 202306 7.36 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 
E EVOLUÇÃO (PPGECOEVOL) / DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ECOLOGIA VEGETAL, COM ÊNFASE EM ECOLOGIA 
DE COMUNIDADES E INTERAÇÕES PLANTA-ANI-
MAL / ECOLOGIA DA PAISAGEM, COM ÊNFASE EM 
DIVERSIDADE FUNCIONAL, TAXONÔMICA E/OU 
FILOGENÉTICA.

2 TALITA CAMARA DOS SANTOS 
BEZERRA

202353 8.29 1º

ANA LUÍSA FARES BIONDI LIMA 202335 7.88 2º

MICHAELE DE SOUZA PESSOA 202328 7.59 3º
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENSINO 
DE MATEMÁTICA (PPGENM) / DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS
EXATAS

FORMAÇÃO DE PROFESSORES QUE ENSINAM 
MATEMÁTICA

1 SILVIA PEREIRA GONZAGA DE 
MORAES

202343 8.39 1º

FREDY ENRIQUE GONZALEZ 202310 7.25 2º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 
LINGUÍSTICOS (PPGEL) / DEPARTAMENTO DE 
LETRAS E ARTES

VARIAÇÃO E MUDANÇA LINGUÍSTICA DO PORTUGUÊS 1 DERMEVAL DA HORA OLIVEIRA 202315 8.51 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 
LITERÁRIOS (PROGEL) / DEPARTAMENTO DE 
LETRAS E ARTES

POÉTICAS MODERNAS E CONTEMPORÂNEAS 1 EDMA CRISTINA ALENCAR DE 
GÓIS

202321 8.62 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
(PGH) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
FILOSOFIA

CULTURA, IDENTIDADES E LINGUAGENS 1 CAIO GIULLIANO DE SOUZA 
PAIÃO

202319 9.15 1º

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
(PGH) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 
FILOSOFIA

CULTURA, SOCIEDADE E POLÍTICA 2 GIULIA ENGEL ACCORSI 202331 9.38 1º
SILVANA ANDRADE DOS 
SANTOS

202341 8.14 2º

LINA MARIA BRANDAO DE ARAS 202324 8.12 3º
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM RECURSOS 
GENÉTICOS VEGETAIS (PPGRGV) / DEPARTAMENTO 
DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GENÉTICA DE POPULAÇÃO 1 ALESANDRO SOUZA SANTOS 202338 9.48 1º
NAYARA DE ALMEIDA SANTOS 202355 7.82 2º
THÂMARA FIGUEIREDO 
MENEZES CAVALCANTI

202352 7.78 3º

LEANDRO DIAS DA SILVA 202308 7.18 4º
MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO 
DE FÍSICA (MNPEF) / DEPARTAMENTO DE FÍSICA

FÍSICA NO ENSINO MÉDIO / PROCESSOS DE ENSINO E 
APRENDIZAGEM E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO NO ENSINO DE FÍSICA

2 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 
LINGUÍSTICOS (PPGEL) / DEPARTAMENTO DE 
LETRAS E ARTES

PRÁTICAS TEXTUAIS E DISCURSIVAS 1 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 
LITERÁRIOS (PROGEL) /
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES

ACERVOS, MEMÓRIAS E REPRESENTAÇÕES 1 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM 
PLANEJAMENTO TERRITORIAL - MESTRADO 
PROFISSIONAL (PLANTERR) / DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA

POLÍTICAS PÚBLICAS, PLANEJAMENTO TERRITORIAL E 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL

1 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

*Não houve candidato aprovado para a 2ª vaga do Projeto/Linha de Pesquisa.
TABELA 02 - CANDIDATO (A)(S) CLASSIFICADO (A)(S) NAS VAGAS RESERVADAS PARA O (A)(S) NEGRO (A)(S)

CLASSIFICAÇÃO NOTA Nº INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PROGRAMA/DEPARTAMENTO PROJETO/LINHA DE PESQUISA
1º 9.48 202338 ALESANDRO SOUZA 

SANTOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICOS 
VEGETAIS (PPGRGV) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GENÉTICA DE POPULAÇÃO

2º 8.53 202323 MICHELINE KEZIA 
CORDEIRO DE ARAUJO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BOTÂNICA (PPGBOT) / 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

SISTEMÁTICA DE CRIPTÓGAMAS, 
COM ÊNFASE EM ALGAS
CONTINENTAIS

3º 7.82 202355 NAYARA DE ALMEIDA 
SANTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS GENÉTICOS 
VEGETAIS (PPGRGV) / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GENÉTICA DE POPULAÇÃO

 Feira de Santana, 29 de maio de 2025.
Amali de Angelis Mussi - Reitora
<#E.G.B#1061657#55#1146484/>
<#E.G.B#1061784#55#1146617>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Highlight

Highlight


